平成 30 年 2 月 8 日

各  位

会社名 三菱ロジスネクスト株式会社

代表者名 代表取締役社長 御子神 隆

（コード番号：7105 東証第一部）

問合せ先  総 務 部 長   中村 泰司

（ TEL：075-956-8603 ）

海外子会社の設立および孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 30 年２月８日開催の取締役会において、米国における海外子会社の設立及び当社

のグループ会社の事業体制の再編について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１. 海外子会社設立の理由

当社は、米国子会社である Mitsubishi Caterpillar Forklift America Inc.（以下「MCFA」と

いいます。）及び UniCarriers Americas Corporation（以下「UCA」といいます。）の 2 社を通

じて、北米市場においてフォークリフト等の生産販売を行ってきました。

今般、個社事業の競争力強化及び環境変化に迅速に対応できる体制の徹底、米国における経

営意思決定の最適化等を目的として、当社が保有する MCFA 及び UCA の株式を現物出資する

方法により、米国に持株会社として Mitsubishi Logisnext Americas Inc.）を平成 30 年 4 月 2

日付で設立することといたしました。この結果、同日付で MCFA と UCA は当社の孫会社とな

ります。

２. 設立する子会社の概要

(1) 名 称 Mitsubishi Logisnext Americas Inc.（予定）

(2) 所 在 地 2121 W. Sam Houston Pkwy.N.Houston,TX 77043-2305, U.S.A.

(3) 代表者の役職・氏名 President, Ken Barina

(4) 事 業 内 容 持株会社

(5) 資 本 金 1 千ＵＳＤ（邦貨額 109 千円）

※邦貨額は平成 30 年 2月 7 日付レートで換算しています。

(6) 設 立 年 月 日 平成 30 年 4 月 2 日（予定）

(7)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社は、当該会社を 100％出資にて新設します。

人的関係 当社上席執行役員 3 名、執行役員 1 名が当該会社の取締役を兼務

しております。

取引関係 該当ありません。

(8) 出 資 比 率 当社 100%

2

３．異動する孫会社の概要

（1）名称 Mitsubishi Caterpillar Forklift America Inc.

（2）所在地 2121 W. Sam Houston Pkwy.N.Houston,TX 77043-2305, U.S.A.

（3）代表者の役職・氏名 President, Ken Barina

（4）事業の内容 フォークリフト等、各種運搬機械の製造・販売および保守

（5）資本金

   （平成29年 3月 31日現在）

80,881 千ＵＳＤ（邦貨額 8,816,029 千円）

※邦貨額は平成 30 年 2月 7 日付レートで換算しています。

（6）設立年月日 1992 年 5 月 14 日

（7）大株主および持株比率 当社 93.19％

（8）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社は、当該会社株式 93.19％を所有しております。

人的関係 当社上席執行役員2名が当該会社の取締役を兼務してお

ります。

取引関係 当社からの部品供給および当社製品の販売

（9）当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 27 年 3月期 平成 28 年 3月期 平成 29 年 3月期

純資産 11,490 百万円 12,013 百万円 13,804 百万円

総資産 52,316 百万円 43,400 百万円 50,065 百万円

１株当たり純資産額 3,909,348   円 4,087,573   円 4,696,711   円

売上高 89,430 百万円 89,929 百万円 73,231 百万円

営業利益 3,820 百万円 4,474 百万円 4,784 百万円

経常利益 3,639 百万円 4,379 百万円 4,725 百万円

当期純利益 1,818 百万円 2,034 百万円 2,487 百万円

１株当たり当期純利益 618,476   円 692,103   円 846,057   円

１株当たり配当金 325,698   円 282,716   円 336,318   円

  ※経営成績および財政状態の邦貨額は、各決算期における加重平均レートで換算しております。

（1）名称 UniCarriers Americas Corporation

（2）所在地 240 Ｎorth Prospect Street Marengo, lllinois 60152, U.S.A.

（3）代表者の役職・氏名 President, James J. Radous Ⅲ

（4）事業の内容 フォークリフト等、各種運搬機械の製造・販売および保守

（5）資本金

（平成29年3月31日現在）

124,699 千ＵＳＤ（邦貨額 13,592,191 千円）

※邦貨額は平成 30 年 2月 7 日付レートで換算しています。

（6）設立年月日 2013 年 3 月 19 日

（7）大株主および持株比率 当社 98.12％

（8）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社は、当該会社株式を直接 72.41％、子会社 MCFA を通

して間接に 25.71%を所有しております。

人的関係 当社上席執行役員 1名、執行役員 1名が当該会社の取締

役を兼務しております。

取引関係 当社からの部品供給および当社製品の販売

（9）当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 27 年 3月期 平成 28 年 3月期 平成 29 年 3月期

純資産 17,653 百万円 17,877 百万円 26,764 百万円

総資産 23,276 百万円 23,505 百万円 32,600 百万円

１株当たり純資産額 136,165   円 137,894   円 206,441   円

売上高 41,823 百万円 43,888 百万円 37,580 百万円

営業利益 2,552 百万円 2,216 百万円 568 百万円

3

経常利益 2,828 百万円 2,270 百万円 910 百万円

当期純利益 1,946 百万円 1,412 百万円 561 百万円

１株当たり当期純利益 15,011   円 10,894   円 4,329   円

１株当たり配当金 － 円 － 円  － 円

※経営成績および財政状態の邦貨額は、各決算期における加重平均レートで換算しております。

４. 今後の見通し

本件はグループ内の子会社の再編であり、業績への影響は見込んでおりません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30 年 2 月 6 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

(平成30年3月期)
410,000 百万円 9,000 百万円 8,000 百万円 2,500 百万円

前期実績

(平成29年3月期)
270,969 百万円 10,508 百万円 8,978 百万円 3,635 百万円